
 

1 
Via San Martino, n.2 - 61020, Petriano (PU) Tel. 0722/52130 Fax 0722/52901 
Pec: comune.petriano@emarche.it – email: comune.petriano@provincia.ps.it 

 
 

COMUNE DI PETRIANO 
 Provincia di Pesaro e Urbino 

Registro Generale n.  11/2020 

ORDINANZA  N° 6 del 14/04/2020 

OGGETTO: CHIUSURA DEI CIMITERI COMUNALI – MISURE PR EVENTIVE FINALIZZATE AD 
EVITARE IL DIFFONDERSI DEL COVID-19. 

IL SINDACO  

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale.  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

VISTO il Decreto Legge n. 6 del 23.02.2020 - Misure urgenti in materia di contenimento e gestione  
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01.03.2020, in particolare l’art. 2  (Misure 
urgenti di contenimento del contagio nelle regioni e nelle province di cui agli allegati 2 e 3). 

VISTO il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto : “ Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 35, ove si prevede 
che: “ A seguito dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 non possono essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordinanze 
sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure 
statali”. 

VISTO, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad 
oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ”. 

DATO ATTO che nel dpcm 8 marzo 2020, si dispongono le seguenti misure di prevenzione di carattere 
generale: “ di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al 
presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da 
comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute “. 

VISTO il DPCM 10 Aprile 2020  con il quale proroga fino al 3 Maggio 2020  le misure restrittive sin qui 
adottate per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da Covid-19. 

VISTO la circolare del Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria- del 
01.04.2020, avente per oggetto le indicazioni emergenziali connesse ad epidemia COVID 19 riguardanti 
il settore funebre, cimiteriale e di cremazione. 

CONSIDERATO che lo stesso dpcm pone come obiettivo di carattere generale evitare il formarsi di 
assembramenti di persone e più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non sia 
riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità. 

CONSIDERATO che, in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di Petriano e allo specifico 
stato di evoluzione del contagio, si ritiene indispensabile adottare misure coerenti con l’ impostazione e 
gli obiettivi del dpcm citato, nel rispetto del limite posto dall’articolo 35, del d.l. 2 marzo 2020, n. 9, in 
quanto il presente provvedimento non è in contrasto con le misure adottate dalle Autorità Statali, anzi ne 
rappresenta una logica ed efficace integrazione. 

RITENUTO, quindi, di prorogare, la chiusura al pubblico dei cimiteri comunali, sino al giorno 03 maggio 
2020 incluso, garantendo, comunque, la erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, 



 

2 
Via San Martino, n.2 - 61020, Petriano (PU) Tel. 0722/52130 Fax 0722/52901 
Pec: comune.petriano@emarche.it – email: comune.petriano@provincia.ps.it 

 
 

COMUNE DI PETRIANO 
 Provincia di Pesaro e Urbino 

tumulazione delle salme e ammettendo la presenza, per l’estremo saluto, dei parenti  e dei coniugi entro 
il II° grado in linea retta e collaterale e per coloro che rientrano nella L. 76/2016 in ordine alle convivenze 
ed unione civili e casi analoghi, ancorché non regolamentati dalla legge, solo contestualmente alle 
suddette operazioni ed unitamente al personale dei servizi funebri; è consentito alle aziende 
florovivaistiche ed ai soggetti esercenti l’attività di vendita di piante e fiori, alla presenza dei dipendenti 
comunali che esercitano la vigilanza, di recarsi all’interno di tutti i cimiteri di Petriano e Gallo, unicamente 
per ornare le tombe dei cimiteri, su richiesta dei congiunti dei defunti, nei giorni ed orari sotto indicati: 

CIMITERO DI GALLO: venerdì dalle ore 09.00 alle ore 12.00 

CIMITERO DI PETRIANO: giovedì dalle ore 10.00 alle ore 12.00 

DATO ATTO che, per le stesse motivazioni, si ritiene di sospendere, all’interno dei cimiteri comunali, ogni 
attività connessa ai servizi cimiteriali di iniziativa privata.  

Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, nel territorio del Comune di 
Petriano. 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. N. 267/2000; 

VISTO l’art. 32 della L. 833/1978 in ordine ai poteri del Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale. 

ORDINA  

Per motivi di igiene e sanità pubblica in premessa citati, con decorrenza dalle ore 00:00 del 16 APRILE 
2020: 

• la chiusura al pubblico dei cimiteri comunali, sino al giorno 03 MAGGIO INCLUSO, garantendo, 
comunque, la erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione delle salme e 
le attività di pulizia e manutenzione, ammettendo inoltre l’accesso, per l’estremo saluto, dei parenti  e 
dei coniugi entro il II° grado in linea retta e collaterale e per coloro che rientrano nella L. 76/2016 in 
ordine alle convivenze ed unione civili e casi analoghi, ancorché non regolamentati dalla legge, solo 
contestualmente alle suddette operazioni, unitamente al personale dei servizi funebri; è consentito 
l’accesso dei ministri di culto delle religioni riconosciute dallo stato italiano nonché degli esecutori 
testamentari ai sensi dell’art. 703 del codice civile per le attività di commiato; devono comunque essere 
rispettate le disposizioni vigenti atte a ridurre il contagio; è consentito alle aziende florovivaistiche ed 
ai soggetti esercenti l’attività di vendita di piante e fiori, alla presenza dei dipendenti comunali che 
esercitano la vigilanza, di recarsi all’interno di tutti i cimiteri di Petriano e Gallo, unicamente per ornare 
le tombe dei cimiteri su richiesta dei congiunti dei defunti, nei giorni ed orari sotto indicati: 

CIMITERO DI GALLO: venerdì dalle ore 9,00 alle 12.00 

CIMITERO DI PETRIANO: giovedì dalle ore 10.00 alle ore 12.00 

AVVERTE 

Che l'inottemperanza alla presente ordinanza comporterà la segnalazione all'Autorità Giudiziaria per 
violazione all'art. 650 del C.P. 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale delle Marche, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro il termine di 120 (centoventi) giorni, sempre dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento.  

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo pretorio del Comune e viene inviata, alla Prefettura di Pesaro 
e Urbino, al Comando di  Polizia locale Urbino – Petriano, alla Stazione dei Carabinieri di Vallefoglia. 



 

3 
Via San Martino, n.2 - 61020, Petriano (PU) Tel. 0722/52130 Fax 0722/52901 
Pec: comune.petriano@emarche.it – email: comune.petriano@provincia.ps.it 

 
 

COMUNE DI PETRIANO 
 Provincia di Pesaro e Urbino 

 

             IL VICE SINDACO 
                 AVV. CARLETTI GIACOMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. 
28.12.2000 n. 445, del D.Lgs. 
7.03.2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. 
28.12.2000 n. 445, del D.Lgs. 
7.03.2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la 

 


